

KONFEDERACYA GENERALNA WOLNYCH OBOYGA ZŁĄCZONYCH NARODOW!

Krusząc i niszcząc Dzieło szkodliwe, którym odwieczną naszą Rzpłtę wywróciwszy, nie trwałą, źle stosowną, położeniu naszemu i geniuszowi Narodu przeciwną Monarchizmu formą do Anarchii, i zguby prowadzono; a przywracając właściwą i od Przodków Nam zostawioną wolność Republikantką, którą rządnią, stałą, i bezpieczną Potomkom zostawić usiłuje, do układania Projektów rządowych, niemniej i do stosowania tych, które przywiązani do Rzpłtey wspólni Bracia Nasi przesyłają i przesyłać będą; iakoż do czynienia popraw żądanych, do Projektów w Izbie Konfederacyi Obojga Narodów, Deputacye z niżej wyrażonych Osob wyznaczają: to jest, z *Przewielebnych Biskupów*: Xiążęcia Ignacego Maffalskiego Biskupa Wileńskiego, Antoniego Okęckiego Biskupa Poznań: Jozefa Kossakowskiego Biskupa Inflan: *ex Ministerio* Wielmożnych Jacka Mafachowskiego Kanclerza Wielkiego Koronnego, Kazimierza Raczynskiego Marszałka Nadwor: Koronnego, Seweryna Rzewuskiego Hettmana Polnego Koron: Antoniego Dziekońskiego Podskar: Nadwor: Wielkiego Xiąstwa Litewskiego. *Z Prowincyi Wielko-Polskiej z Senatu*: Wielmożnych Antoniego Xiążęcia Sułkowskiego Woiewodę Kaliskiego, Jozefa Moszczeńskiego Kasztelana Łędzkiego. *Z Stanu Rycerskiego*: Urodzonych Łukasza Bnińskiego Marszałka Konfederacyi Woiewództw Wielko-Polskich i Ex Posła Woiewództwa Poznańskiego, Adama Moszczeńskiego Marszałka Konfederacyi Woiewództwa Braclawskiego i Ex Posła Poznań: Bogusława Szczaniawskiego Ex Posła Kaliskiego, Jana Suchorzewskiego Brygadiera Ex Posła Kaliskiego, Piotra Borzęckiego Szefa Pułku Konnego Woiewództwa Kijowskiego, Andrzeja Cieleckiego Ex-Posła Sieradzkiego. *Z Malo-Polski, z Senatu*: Wielmożnych Marcina Swiejkowskiego Woiewodę Podolskiego, Antoniego Xiążęcia Czetwertyńskiego Kasztelana Przemyckiego. *Z Stanu Rycerskiego*: Urodzonych Fryderyka Moszyńskiego Sekretarza W. X. Litt: i Ex Posła Woiewództwa Braclaw: Jana Orłowskiego Łowczego Nadwor: Koron: i Ex Posła Wzdztwa Podol: Michała Walewskiego Marszałka Konf: Wzdztwa Krakow: Mikołaja Piskowskiego Starostę Taraszczańskiego, Woyciecha Świętosławskiego Chorążego Krzemieniec: Ex Posła Wolyń: Ignacego Leduchowskiego Vice-Brygadiera Kawaleryi Narodowej Znak Hussar: *Z Wielkiego Xiąstwa Litewskiego, z Senatu*: JW. Michała Xiążęcia Radziwiłła Woiewodę Wileń: W. Kazimierza Platara Kasztelana Trockiego: *Z Stanu Rycerskiego*: Urodzonych Ignacego Siwickiego Trockiego, Józefa Miłosza Kowieńskiego, Michała Straszewicza Upitkiego, Michała Gielguda Zmudz: Franciszka Xiążęcia Sapiehy Słonim: Mateusza Zyniewa Wolkow: Konfede-



36509

federacyi General: W. X. Litt: Konfilyarzy. Którzy to pod Prezydencją Marszałkow Generalney Konfederacyi Obojga Narodow, a w niebytności Ich, pierwszego ex ordine zasiadłszy, Projekta Rządowe wszystkie z kądkolwiek przychodzące roztrząsać, stosować, i swoje formować będą, nie oddalając się bynajmniey od zasad pierwiastkowych Przodkow naszych, które Rzplte stanowią, i które świętością Przysięgi Bogu i Oyczyźnie wykonaney, Konfederacya Obojga Narodow utrzymać i zabezpieczyć przyrzekła. Praca ich będzie w niżej opisyanych widokach:

Primo: Prawa kardynalne z Praw dawnych Rzpltey wyciągnie, przydawszy do nich to, co wolność, udzielnosc, siłę, i bezpieczenstwo Rzpltey zastalić i uwiecznić może, a co oddali na zawsze wszystkie innowacye szkodliwe Stanowi Rzpltey, i uzurpacye, Jey tylko służącey władzy udzielney.

Secundo: Formę Obradom Narodu odwiecznie wolnego tak przepisze, aby potrzebnym porządkiem wolność każdego Obywatela od intrygi szkodliwej i gwałtu, którego wolny znać nie powinien, była zabezpieczona.

Tertio: Administracyą rzeczy publicznych tak ułoży, aby wykonawcza władza przy tegiey Exekucyi Praw Rzpltey nigdy wolności Polityczney Stanu, ani olobistey obarczać nie mogła.

Quarto: Aby Administracya rzeczy publiczney zbliżona Woiewództwom, doskonalszą będąc, nigdy od władzy Dozorczey zagarnioną i podbitą być nie mogła.

Nakoniec: tak tę Administracyą rzeczy publicznych układać starac się będzie, aby każdy Obywatel zdalny, choć nie bogaty, mógł się podiać poslugi swey Rzpltey, z tą jednak oszczędnością: aby intraty publiczne na dobro tylko Rzpltey używane, wystarczały na utrzymanie jey mocy zbrojney; której mocy zbrojney, to jest Woyska Rzpltey stosowny rząd przepisze, aby Zołnierz Rzpltey pożyteczny, a nigdy straszny swey Oyczyźnie i Obywatelstwu ciężki być nie mógł: Gdyż to jest ważne dzieło, które Konfederacyi OO. Narodow jest celem, i które rostopnie dokonane poważną i szczęśliwą exystencyą Rzpltey, pokoy trwały z Sąsiadami, i dobro rzetelne Obywatelstwu, zabezpieczy i uwieczni. Dan w Grodnie na Sessyi Konfederacyi Generalney Obojga Narodow, Dnia Siedmnaściego Miesiaca Grudnia Tyśiac Siedmset Dziewiędziesiąt Drugiego Roku.

Stanisław Szczęsny
Potocki G. A. K. Mar-
szałek Konf: Kor:



Dyzma B. Tomaszewski
Sekretarz G. K. K.

Alexander Xze Sapięha
Kancel: W. Marszałek
Konf: W. X. Litt:

Jan Zarzycki Pieczęci W.
i Konf; W. X. L. Sekr.

Uniwersał Deputacyą do ułożenia Formy Rządu wyznaczający.